



Kvalitetsstandard for § 114 handicapbiler

Godkendt af Social- og Sundhedsudvalget i Ishøj Kommune *dato*

Kvalitetsstandarden revideres ved større ændringer.

Udkast

Ishøj Kommunes kvalitetsstandard beskriver det serviceniveau, kommunalbestyrelsen har vedtaget, og som du kan forvente at modtage, hvis du modtager denne ydelse.

Formålet med kvalitetsstandarden er at højne gennemsigtigheden i forhold til den ydelse, der tilbydes, samt at sikre, at alle borgere modtager individuelt tilpassede ydelser ud fra samme standard.

Som fagprofessionel kan du ligeledes søge viden og information om de konkrete ydelser kommunen tilbyder.



Kvalitetsstandarden – kort fortalt

Formål

Formålet med ydelsen er at sikre, at du som borger med et varigt funktionstab får styrket dine funktionsmuligheder, således at du så vidt muligt kan skabe en tilværelse efter dine egne ønsker.

Målgruppe

Du kan få støtte til køb af bil, hvis du eller dit barn har en varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, der i væsentlig grad forringer:

- Din evne til at færdes uden for hjemmet i forbindelse med aktiviteter
- Dine muligheder for at opnå eller fastholde et arbejde eller gennemføre en uddannelse

Indhold

Støtten ydes som et rentefrit lån til billigst egnede bil.

Efter en individuel helhedsvurdering gives støtte til billigst egnede særlig indretning af bil som fx

- Automatgear
- Ekstra spejle
- Bagagerumslift til rollator eller kørestol

Tildeling

I forbindelse med din ansøgning foretager vi en konkret og individuel vurdering, hvor følgende forhold typisk vil indgå:

- Funktionsniveau, herunder bl.a. gangfunktion
- Selvhjulpenhed
- Arbejds- og uddannelsesmæssige forhold
- Trivselsmæssige og sociale forhold
- Familiemæssige forhold
- Boligforhold
- Kørselsbehov
- Muligheden for at anvende offentlig transport eller andre kørselsordninger
- Muligheden for at anvende hjælpemidler som fx cykel, rollator, elkøretøj og lignende.

Opfølgning

Du er forpligtet til at oplyse kommunen om ændringer, der har betydning for bevillingen. Kommunen kan dog af egen drift vælge at foretage en opfølgning.

Se den uddybede standard på de næste sider.



Lovgrundlag	§ 114 i Lov om Social Service (serviceloven)
Svarfrist	Svarfristen på din ansøgning regnes fra det tidspunkt, hvor myndigheden har modtaget din ansøgning, og omfatter tiden, indtil afgørelsen er truffet. Klik her for at se, den aktuelle svarfrist: https://ishoj.dk/media/k2zbuekc/aktuelle-svarfrister.pdf
Målgruppe	Du kan få støtte til køb af bil, hvis du har en varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, der i væsentlig grad forringer: <ul style="list-style-type: none">• Din evne til at færdes uden for hjemmet i forbindelse med aktiviteter• Dine muligheder for at opnå eller fastholde et arbejde eller gennemføre en uddannelse For at få støtte til køb af bil til børn med handicap gælder, at barnet som udgangspunkt skal være fyldt tre år. Hvis et barn på grund af sin funktionsnedsættelse er væsentlig vanskeligere at transportere end andre børn på samme alder, kan støtten ydes tidligere.
Formål	Formålet med ydelsen er at sikre, at du som borger med et varigt funktionstab får styrket dine muligheder for at deltage i relevante aktiviteter, således at du så vidt muligt kan skabe en tilværelse på egne præmisser.
Tildeling	I forbindelse med din ansøgning foretager vi en konkret og individuel vurdering, hvor følgende forhold typisk vil indgå: <ul style="list-style-type: none">• Funktionsniveau, herunder bl.a. gangfunktion• Selvhjulpenhed• Arbejds-mæssige forhold• Uddannelses-mæssige forhold• Trivsels-mæssige forhold• Sociale forhold• Familiemæssige forhold• Boligforhold• Kørselsbehov• Muligheden for at anvende offentlig transport eller andre kørselsordninger• Muligheden for at anvende hjælpemidler som fx cykel, rollator, elkøretøj og lignende.



Indhold og egenbetaling

Støtten ydes som et rentefrit lån til billigst egnede bil. Lånet er på max. 206.000,00 kr. inkl. moms, dog højest bilens købesum.

Udgangspunktet er, at du tilbagebetaler 50% af lånebeløbet over 8 år via månedlige afdrag. Resten af beløbet afskrives over en periode også på 8 år. Dog er lånet indkomstafhængigt, så hvis din løn overstiger et vist niveau, skal du selv tilbagebetale mere end de 50 % af lånebeløbet. De specifikke beløb for dette reguleres årligt – din sagsbehandler vil oplyse dig konkret om dette i forbindelse med ansøgning.

Du har mulighed for at købe en anden og dyrere bil, end den du har fået bevilget. Det er en forudsætning, at kommunen vurderer, at denne bil er lige så egnet i forhold til din nedsatte funktion. Du skal selv betale merprisen. Du kan få ydet et supplerende lån i form af et rente- og afdragsfrit lån til betaling af forskellen mellem den fastsatte låneramme og en større bil fx en kassebil, når der er tale om ganske særlige helbredsbedingede forhold.

For kassebiler, til brug for faste kørestolsbrugere, fritages du for registrerings- og vægtafgift.

Du kan søge om tilskud til kørekort, hvis betingelser for støtte til køb af bil er opfyldt. Støtten ydes til lægeerklæring, teoriundervisning og et rimeligt antal køretimer.

Du er forpligtiget til at holde bilen lovpligtigt ansvar- og kaskoforsikret.

Det forventes, at du kan bruge bilen i 8 år, før der kan ske en udskiftning.

Særlig indretning

Efter en individuel helhedsvurdering gives støtte til billigst egnede særlig indretning af bil, fx

- Automatgear (tilskuddet udgør den faktiske udgift dog højest 28.571,14 kr. (2023 takst)
- Ekstra spejle
- Bagagerumslift til rollator eller kørestol

Der kan ydes tilskud til nødvendig indretning af bil, uanset om der kan ydes støtte til køb af bil, hvis:

- Politiet har stillet krav om det
- Dit helbredsforhold i øvrigt taler for det
- Det letter din placering i bilen

For at få tilskud til automatgear, skal det som udgangspunkt være et krav i kørekortet.

Reparation

Du kan få tilskud til reparationer af bilens bevilgede særlige indretninger ved behov. Kontakt altid hjælpemiddelafdelingen inden reparationen udføres.

Genbevilling



	<p>Efter 8 år kan du ansøge om støtte til køb af ny bil. Du har ikke automatisk ret til at få en ny bevilling ved genansøgning om bil. Din ansøgning vil blive behandlet med udgangspunkt i din aktuelle situation og gældende ret, herunder Ankestyrelsens praksis. Berettigelsen vil afhænge af dit funktionsniveau, kørselsbehov m.m. på det tidspunkt, hvor du søger om det nye lån.</p> <p>Hvad kan du ikke få støtte til?</p> <ul style="list-style-type: none">• Biler, som ikke vurderes egnede• Leasingbiler, kundebil eller firmabil• Generel drift, herunder brændstofforbrug• Vedligeholdelse af bil, herunder serviceeftersyn• Reparationer, der ikke har med særlige indretninger at gøre• Ansvarsforsikring/kaskoforsikring af bilen• Udligningsafgift, hvis bilen er dieseldrevet
Levering af ydelsen	<p>Kommunen samarbejder med forskellige bilopbyggere. Bilens særlige indretning opbygges som udgangspunkt ved en leverandør, der kan levere ydelsen billigt. Du kan vælge at købe bilen eller den særlige indretning hos en anden leverandør. I den situation kan du højest få bevilget støtte svarende til prisen ved den leverandør, som kan udføres ydelsen billigt. Du skal selv betale en evt. merudgift.</p> <p>Sammen med dig og bilopbygger finder sagsbehandler frem til en egnet bil, og der tages stilling til eventuelle særlige indretninger. Herefter modtager du en bekræftelse på, at du kan henvende dig til forhandleren og købe bilen. Slutsedlen skal underskrives af både dig og forhandleren. Forhandleren sender slutsedlen til kommunen, som udfærdiger gældsbrief. Afdragsordningens størrelse fremgår af gældsbriefet.</p>
Klagemuligheder	<p>Ved helt eller delvist afslag på det ansøgte får du en skriftlig begrundelse for afslaget samt evt. forslag til alternative støttemuligheder og løsninger, og der medsendes en klagevejledning.</p> <p>Afgørelsen kan påklages til Ankestyrelsen. Inden Ankestyrelsen kan behandle klagen, skal Ishøj Kommune genvurdere sagen.</p> <p>Klagen skal således være sendt til og modtaget af Ishøj Kommune, Center for Voksne og Velfærd, Forebyggelse og Rehabilitering, Vejlebrovej 45 , 2635 Ishøj, senest 4 uger efter, at du har modtaget afgørelsen.</p> <p>Giver genvurderingen af sagen anledning til at ændre afgørelsen, sendes en ny afgørelse til dig senest 4 uger efter, at Ishøj Kommune har modtaget klagen.</p> <p>Giver genvurderingen af sagen ikke anledning til at ændre afgørelsen, sendes klage med begrundelse for afgørelsen og genvurderingen samt sagens øvrige akter videre til Ankestyrelsen senest 4 uger efter, at Ishøj Kommune har modtaget klagen. Kopi heraf fremsendes til dig.</p>